As baterias da Série GP-12V possuem tecnologia AGM (Absorbed Glass Mat) eletrólito absorvido em manta de microfibra de vidro, são reguladas à
válvula (VRLA-Valve Regulated Lead Acid), possibilitando um processo de recombinação dos gases com eficiência superior a 99%.
A Tecnologia das Baterias da Série GP/AGM-12V permite a u�lização em diversas aplicações. Apresenta menor necessidade de manutenção, reduzindo
custos operacionais, sem a necessidade de adição de água ou eletrólito.
Estes diferenciais fazem com que as Baterias GetPower da Série GP/AGM-12V sejam classificadas de acordo com o Guia Eurobat como baterias “Mul�
Purpose” ou Uso Geral. Cer�ficadas pela ANATEL são amplamente empregadas em sistemas de TELECOMUNICAÇÕES, UPS, SISTEMAS AUXILIARES DE
SUBESTAÇÕES, FOTOVOLTAICOS entre outras aplicações.
Baterias de chumbo-ácido reguladas por válvula (VRLA)
Podem ser u�lizadas em diversas posições
Vida ú�l projetada:
Baterias abaixo de 24Ah – 3 a 5 anos em flutuação a 25°C
Baterias de 24Ah a 260Ah – 8 a 10 anos em flutuação a 25°C
Elevada taxa de descarga
Baixa taxa de auto-descarga
Seguro para transporte aéreo (IATA A-67)
Principais Características: Principais Aplicações:
UPS (No-Break)
Sistemas Hospitalares
Equipamentos Médicos e
Instrumentação
Telecomunicações
Sistemas de Energia Eólica
e Fotovoltaica
Iluminação de EmergênciaBrinquedos e
Hobbies
Possuem Cer�ficações ISO 9001 - 14001 - ANATEL 570 Cer�ficado de Regularidade no cadastro Técnico Federal: CTF IBAMA.
Atendem as normas brasileiras NBR 14204,14205, 14206,15254 e 15641. Resolução Conama 401/2008 referente a coleta e descarte de baterias inservíveis
Observações: Os modelos de baterias GP12-24 até GP12-260 estão contemplados pela Cer�ficação Anatel – Resolução 570.
*Os valores indicados na tabela acima são meramente referenciais e podem ser alterados, para melhoria da qualidade dos produtos, a qualquer momento
sem aviso prévio. Para valores oficiais, favor solicitar especificação técnica.
20h 10h 5h 3h 1h C L A AT
GP6-4,5 Standard 6 4,50 4,45 3,78 3,34 2,45 0,89 18,30 70 47 102 105 0,68 T1/T2
GP6-8,5 DC Deep Cycle 6 8,50 7,68 6,53 5,76 4,22 1,54 14,00 150 34 94 100 1,20 T1/T2
GP6-12 Standard 6 12,00 11,32 9,62 8,49 6,23 2,26 7,50 151 50 94 100 1,66 T1/T2
GP12-ALARME Alarme 12 4,50 4,00 3,40 3,00 2,20 0,80 39,00 151 65 94 100 1,70 T1/T2
GP12-1,3 Standard 12 1,30 1,21 1,03 0,91 0,67 0,24 98,00 97 43 52 58 0,56 T1
GP12-2,3 Standard 12 2,30 2,14 1,82 1,61 1,18 0,43 66,00 177 35 61 67 0,90 T1
GP12-5 Standard 12 5,00 4,82 4,10 3,62 2,65 0,96 31,10 91 70 102 107 1,50 T1/T2
GP12-5,5 Standard 12 5,50 5,22 4,44 3,92 2,87 1,04 22,60 90 70 102 107 1,65 T1/T2
GP12-7 Standard 12 6,50 6,18 5,25 4,64 3,40 1,24 26,40 151 65 94 100 1,90 T1/T2
GP12-7 Standard 12 7,00 6,50 5,53 4,88 3,58 1,30 26,00 151 65 94 100 2,00 T1/T2
GP12-7,2 Standard 12 7,20 7,00 5,95 5,25 3,85 1,40 25,30 65 94 100 2,07 T1/T2
GP12-9 Standard 12 9,00 8,70 7,40 6,53 4,79 1,74 18,20 151 65 94 100 2,30 T1/T2
GP12-12 Standard 12 12,00 11,30 9,61 8,48 6,22 2,26 15,03 151 99 95 100 3,30 T1/T2
GP12-18S Standard 12 18,00 17,00 14,45 12,75 9,35 3,40 13,00 181 77 167 167 5,00 T1/T2
GP12-20L Standard 12 20,00 18,00 15,30 13,50 9,90 3,60 16,00 181 77 167 167 5,40 T1/T2
GP12-20 DC Deep Cycle 12 20,00 18,20 15,47 13,65 10,01 3,64 15,00 181 77 167 167 6,00 T1/T2
GP12-24 Standard 12 24,00 22,50 19,13 16,88 12,38 4,50 10,90 175 166 126 126 7,20 M6
GP12-26 Standard 12 26,00 24,40 20,74 18,30 13,42 4,88 9,50 175 166 126 126 7,40 M5
GP12-28 Standard 12 28,00 26,30 22,36 19,73 14,47 5,26 8,00 175 166 126 126 7,70 M5
GP12-28 S Standard 12 28,00 26,30 22,36 19,73 14,47 5,26 8,50 165 126 173 173 7,70 M6
GP12-33 S Standard 12 33,00 31,00 26,35 23,25 17,05 6,20 7,60 196 131 155 168 9,70 M6
GP12-35 Standard 12 38,00 35,00 29,75 26,25 19,25 7,00 7,20 196 130 155 170 10,50 M6
GP12-40 Standard 12 42,00 40,00 34,00 30,00 22,00 8,00 7,00 196 165 173 173 11,80 M6
GP12-45 Standard 12 48,00 45,00 38,25 33,75 24,75 9,00 6,50 196 165 173 173 13,45 M6
GP12-55 Standard 12 58,00 55,00 46,75 41,25 30,25 11,00 6,00 230 138 242 247 15,30 M6
GP12-60L Standard 12 62,00 60,00 51,00 45,00 33,00 12,00 6,00 230 138 210 215 16,20 M6
GP12-65 Standard 12 73,00 65,00 55,25 48,75 35,75 13,00 5,80 350 167 178 178 19,20 M6
GP12-70 Standard 12 74,20 70,00 59,50 52,50 38,50 14,00 5,65 350 167 178 178 20,20 M6
GP12-70L Standard 12 70,00 65,00 55,25 48,75 35,75 13,00 5,70 260 168 208 214 18,40 M6
GP12-80E Standard 12 83,00 78,00 66,30 58,50 42,90 15,60 5,60 260 168 208 214 22,30 M6
GP12-90 Standard 12 94,50 90,00 76,50 67,50 49,50 18,00 5,55 306 168 209 212 25,00 M8
GP12-100 Série EW 12 107,00 100,00 85,00 75,00 55,00 20,00 3,85 329 172 218 225 28,25 M8
GP12-100 Série EWS 12 100,00 90,00 76,50 67,50 49,50 18,00 3,85 329 172 218 225 26,80 M8
GP12-120 Série EW 12 126,00 120,00 102,00 90,00 66,00 24,00 3,35 406 174 215 233 33,00 M8
GP12-120 Série EWS 12 120,00 110,00 93,50 82,50 60,50 22,00 3,70 406 174 215 233 31,00 M8
GP12-120 S Standard 12 120,00 110,00 93,50 82,50 60,50 22,00 3,70 329 172 218 225 31,20 M8
GP12-135 Standard 12 142,00 135,00 114,75 101,25 74,25 27,00 3,50 345 172 274 280 36,00 M8
GP12-150 Standard 12 160,00 150,00 127,50 112,50 82,50 30,00 3,40 484 170 242 247 41,00 M8
GP12-180 Standard 12 192,00 180,00 153,00 135,00 99,00 36,00 2,80 522 240 221 226 52,00 M8
GP12-200 Série EW 12 212,00 200,00 170,00 150,00 110,00 40,00 2,70 522 240 221 226 56,00 M8
GP12-250 Standard 12 265,00 250,00 212,50 187,50 137,50 50,00 2,60 522 268 220 225 64,00 M8
GP12-260 Standard 12 275,00 260,00 221,00 195,00 143,00 52,00 2,50 522 268 220 226 72,50 M8
Categoria
BATERIAS SELADAS VRLA 6V e 12V
Capacidade (Ah)-1,75Vpe - 25°C Dimensões (mm) +/-2Tensão
(V)
Máxima
corrente de
carga (A)
Resistência
Interna
(mΩ)
Peso (kg)
+/-4% Term.Modelo